2

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-QLCN  Quảng Trị, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v triển khai các hoạt

động hưởng ứng Ngày Môi

trường Thế giới (05/6) và

Tháng hành động vì môi

trường năm 2025

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2258/UBND-KT ngày 24/5/2025 của UBND tỉnh

về Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới (05/6)

và Tháng hành động vì môi trường năm 2025; Giám đốc Sở yêu cầu:

1. Văn phòng Sở: Triển khai hiển tuyên truyền trên pano điện tử của Sở

Công Thương với thông điệp “Chung tay giảm thiểu rác thải nhựa - Lan tỏa lối

sống xanh” từ cuối tháng 5 đến hết tháng 6/2025.

2. Phòng Quản lý Thương mại: triển khai tuyên truyền về tác hại của chất

thải nhựa đến các siêu thị, trung tâm thương mại; khuyến khích áp dụng mô hình

“Không nhựa” tại siêu thị, chợ dân sinh…

3. Phòng Quản lý năng lượng, Phòng Quản lý Công nghiệp, Trung tâm

Khuyến công và TVPTCN: tuyên truyền, khuyến khích các đơn vị, doanh

nghiệp đầu tư phát triển năng lượng xanh, công nghiệp tuần hoàn, ứng dụng

công nghệ tái chế hiện đại có hiệu suất cao, tiết kiệm tài nguyên, giảm thiểu rủi

ro môi trường.

4. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức

và người lao động trong công tác bảo vệ môi trường.

- Tích cực hưởng ứng về Ngày Môi trường Thế giới (05/6) và Tháng hành

động vì môi trường năm 2025 bằng các phương thức truyền thống và hiện đại

như: treo băng rôn, khẩu hiệu hoặc chạy chữ trên bảng điện tử tại trụ sở làm việc

về các thông điệp bảo vệ môi trường, tuyên truyền trên nền tảng số như website,

mạng xã hội; vận động đến công chức, viên chức, người lao động hạn chế dùng

bao bì nhựa và túi ni lông khó phân hủy.

- Tổ chức vệ sinh môi trường, phân loại rác thải tại trụ sở cơ quan với sự

tham gia của toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

- Khuyến khích tổ chức Ngày “Không nhựa sử dụng một lần”, phát động

phong trào “Không nhựa” tại cơ quan công sở, vận động công chức, viên chức,

người lao động tăng cường sử dụng sản phẩm, bao bì thân thiện môi trường, hỗ

trợ và biểu dương các doanh nghiệp trong chuyển đổi bao bì xanh, dịch vụ xanh.

5. Các tổ chức Đoàn thể cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc (Chi cục QLTT

&Trung tâm KC &TVPTCN tỉnh): Phát động phòng trào liên quan đến tổ chức

đoàn viên, cán bộ công chức và người lao động cơ quan một buổi thu gom vệ

sinh tổng thể tại cơ quan, đơn vị (dự kiến ngày 30/5/2025) với hoạt động “Ngày

thứ Sáu tình nguyện xanh”. Mỗi cán bộ, công chức phấn đấu có ít nhất một hành

động xanh trong ngày thứ Sáu.

6. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung

nêu trên và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Quản lý Công nghiệp trước

ngày 10/6/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Vậy, yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Trường Khoa

		2025-05-28T08:46:33+0700

		2025-05-28T08:48:05+0700

		2025-05-28T08:48:05+0700

		2025-05-28T08:48:05+0700